
 

ご回答いただきましたアンケート調査票は，お手数ですが同封の返信用封筒に入れて

平成 24 年１月 5日（木）までにご投函ください。 

※ 調査に関する個人情報の取り扱いについては，裏面「～調査に関するご案内～」を

ご覧ください。 

平成 23年 12月吉日
アンケートを手に取っていただいた皆様に 

調査実施機関：京都大学大学院地球環境学堂
環境マーケティング論分野

 
食品からの被ばくについての消費者意識調査 

へのご協力のお願い 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 このたびは，突然のお願いで誠に恐縮です。私どもの研究室が実施する調査研究に
ご協力を賜りたく，関東・関西地区から無作為に選んだご家庭にアンケート調査票を
送付させていただいております。 

 福島第一原発事故以来、いくつかの農産物で国の基準値を上回る放射性物質が検出
され、多くの人が食品からの被ばくを心配するという事態となってしまいました。事
故現場近隣の農家や産地では、検査と出荷自粛を行い、基準値を超える農産物が出回
らないようにたいへんな努力をされています。それでも、消費者のみなさんの不安は
消えず、大きな経済的被害が出ております。しかしながら、消費者のみなさんにとっ
ては、自分や家族の命がかかっていることで、どちらが悪いと言えるものではありま
せん。とはいえ、確かな情報が得られないために、消費者のみなさんが慎重にならざ
るをえない部分も否定できません。これは、我々研究者や行政の責任と考えます。 

 本研究室では，食品安全や環境リスクについての経済学的な研究を行っていますが、
今必要なのは、一般消費者の皆様が、食品からの被ばくについて、どのような不安を
抱え、どのようなご苦労をなさっておられるか、また、政府や報道にどういった要望
をお持ちかについて、率直なお気持ちをお聞かせいただくことだと考えており、この
ようなアンケートをお願いした次第です。やや大部なアンケートではありますが、で
きるだけみなさまのお気持ちやご要望をお聞かせいただきたく、是非とも最後までご
回答いただきますようお願いいたします。 

 大学の一研究室が，文部科学省の助成を受けて実施する調査ですので，何のお礼も
できませんが，こうした研究の趣旨をご理解くださり，何卒ご協力賜りますようお願
い申し上げます。 

敬 具

 

 
料金別納 

タウンプラス



研究室の紹介： 

環境マーケティング論分野は，京都⼤学における環境研究の学際的組織である地球
環境学堂の⼀分野です。環境マーケティングや環境や⾷のリスク問題に取り組んで
います。 

研究室 HP http://www.eeso.ges.kyoto-u.ac.jp/ 
 京都⼤学⼤学院地球環境学堂 HP http://www.ges.kyoto-u.ac.jp/ 

～調査に関するご案内～ 

● 調査の目的について 

このアンケートは、⾷品からの被ばくについて、消費者のみなさまのお気持ちやご要望をできる
だけ集めることを⽬的としております。私たちは、現在流通している⾷品の安全性を肯定するこ
とも否定することも意図しておりません。私たちは、放射性物質やその影響についての専⾨家や
技術者ではなく、環境リスクや⾷品安全問題について⼀般市⺠のみなさまの声を広く集め、社会
的コミュニケーションはいかにあるべきかを研究しています。 

● 個人情報の取り扱いについて 

このアンケートは，⾸都圏および関⻄の各都府県ごとに郵便番号を無作為に抽出し，その郵便番
号の地区の全世帯（合計 5,994 世帯）にお送りしております。アンケートの発送には，特定の
名簿などは利⽤せず，回答も無記名ですので，どなたが回答されたかをこちらで特定することは
できません。 
なお，回収された調査票は施錠した場所に⼀年間保管された後に，裁断され，廃棄されます。 

● アンケートの回答方法について 

1. ご回答いただく⽅は，ご家族のどちら様でも構いません。 
2. ご回答にあたっては，ご回答いただくご本⼈様のご意⾒としてご回答ください。 
3. 回答が難しい質問もあろうかとおもいますが，「だいたいこの程度」という判断でお願いい

たします。 

● 当調査は以下の調査研究において実施されます。 

独立行政法人日本学術振興会 平成 21 年度科学研究費補助金・基盤研究（C） 

課題番号：21510177 

課題名「パブリック・リスクコミュニケーションの評価手法の開発」 

● 調査についてご不明・ご不審な点がございましたら，下記の連絡先までお問い合わ

せください。 

連絡先： 京都⼤学⼤学院地球環境学堂 環境マーケティング論分野 担当 吉野、藤巻 
606-8501 京都市左京区吉⽥本町 

 TEL 075-753-5921 
 E-mail yoshino@kais.kyoto-u.ac.jp 

● アンケート調査結果は，学術論文としてまとめる予定ですが、随時、下記の研究室

ホームページでも紹介していく予定です。 


